
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. Fornitura numero sessanta 
sonde  automatiche  per  il  monitoraggio  delle  acque  sotterranee. 
Aggiudicazione  in  favore  della  ditta  Omnigea  Srl.
Impegno Cap.22550  Euro 86.198,73 anno 2023,  Euro 60.000,00 anno 
2024

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 5

Determinazione nr. 1153 del 13/12/2023



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

Dott. Roberto Giovanetti

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Acquisti 
Beni e Servizi, Dott. Massimo Boasso, di seguito integralmente riportata.

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n. 716 del 07/09/2023 è stata indetta Richiesta di Offerta (RDO) 
su Mepa n.3725964 all’offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di sessanta sonde 
automatiche per il monitoraggio delle acque sotterranee con teletrasmissione dei dati acquisiti.

L’acquisizione in oggetto rientra nell’ambito del "Progetto Monitoraggio a supporto dell’attuazione 
della direttiva 2000/60/CE: Rete ambientale strategica del fiume del distretto del Po (RasPo) - CUP 
F22G16000000001, approvato con D.D.G n. 138 del 13.12.2022, ai fini del potenziamento e imple-
mentazione del quadro di conoscenze distrettuali inerenti al monitoraggio dei corpi idrici superficiali 
e sotterranei del distretto idrografico del fiume Po, finanziato dall’Autorità di Bacino Distrettuale del 
Fiume Po nell’ambito dell’Accordo di collaborazione RaSPo. 

Entro il  termine perentorio di  presentazione delle offerte, ovvero  entro le ore 12:00 del  giorno 
03/10/2023 sono state presentate le seguenti offerte:

Omnigea Srl

Orion Srl

Corr-tek Idrometria Srl

Siap+Micros Srl

STS Italia Srl

L’iter amministrativo/procedimentale di acquisizione è esposto nella relazione di istruttoria, allegata 
al presente provvedimento, che, esaustivamente e nel dettaglio, ripercorre tutti i passaggi della 
procedura. 

L’offerta presentata dalla ditta STS Italia Srl è stata esclusa dalla procedura di gara per mancanza 
del rispetto dei requisiti minimi irrinunciabili fissati dal Capitolato tecnico di gara; nello specifco la 
Commissione giudicatrice ha rilevato che  l’offerta presentata dal concorrente dichiara espressa-
mente che non è incluso il cavo di collegamento tra la componente immersa della sonda e quella  
di superficie

Alla luce di quanto indicato nella relazione di istruttoria, e considerata la graduatoria finale, si pro-
pone di procedere all’acquisizione della fornitura di n. sessanta sonde automatiche per il monito-
raggio delle acque sotterranee con teletrasmissione dei dati acquisiti accettando l’offerta presenta-
ta dalla ditta Omnigea Srl con sede legale in Via Villa 5/C – Campolongo Maggiore (VE) P.IVA 
04775960273 per una spesa complessiva pari ad Euro 119.835,02 oltre IVA.

Si dà atto che la fornitura sarà effettuata con l’emissione di due ordini da effettuarsi il primo entro il  
mese di dicembre 2023 ed il secondo entro il primo trimestre del 2024.

La  spesa  complessiva  derivante  dall’adozione  del  presente  provvedimento  è  pari  ad  euro 
146.198,73 o.f.c. e trova copertura sullo stanziamento del capitolo 22550 “Spese per attrezzature 
reti di monitoraggio meteoidrografico ed atmosferico” sulla base della nuova classificazione di bi-
lancio e in riferimento ai dati riportati nella tabella seguente:

2 di 5



Missione 09

Descrizione Missione
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell’ambiente

Programma 01

Descrizione programma Difesa del suolo 

Capitolo 22550

Descrizione capitolo
Spese per attrezzature reti di monitoraggio 

meteoidrografico ed atmosferico

Piano dei conti V° livello

U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche

IMPORTO COMPLESSIVO DA IMPEGNARE

EURO 146.198,73 (o.f.c.)

CIG: 

A00BAC3FB1

CUP 

F22G16000000001

ESERCIZIO ANNO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2023 € 86.198,73

2024 € 60.000,00

Pertanto,  rispetto  alla  prenotazione  assunta  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  716  del 
07/09/2023, così come rettificata con Determinazione Dirigenziale n.813 del 02/10/2023, si registra 
sul 2023 una minor spesa pari ad Euro 57.638,87 dovuta al ribasso offerto in sede di gara. 

- Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 103 del 
16/09/2022;

-  Visto  il  Decreto  n.  164  del  29/12/2021 ad oggetto  “Struttura  denominata  Dipartimento  Affari 
amministrativi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."

- Vista la determinazione dirigenziale n. 716 del 07/09/2023 e la determinazione dirigenziale n.813 
del 02/10/2023;

-  Visto il Decreto del Direttore Generale n.138 del 13/12/2022 recante: “Approvazione dell'Accordo 
di collaborazione per il monitoraggio a supporto dell'attuazione della Direttiva 2000/60/CE - Rete 
ambientale Strategica del distretto del fiume Po (RaSPo), tra Autorità di Bacino Distrettuale del 
Fiume Po, Arpa Liguria, Regione Lombardia, Arpa Lombardia, Arpa Piemonte, Arpa Veneto, Arpa 
Emilia-Romagna, Arpa Valle d'Aosta e relativo accertamento delle entrate. Capitolo 1101:  Euro 
91.776 (2023), Euro 91.776 (2024), Euro 3.278 (2025) - capitolo 4201 Euro 60.000 (2023), Euro 
60.000 (2024), Euro 30.000 (2025)”

- Visto il  Decreto del Direttore Generale 155 del 28.12.2022 ad oggetto “Bilancio di  previsione 
finanziario 2023 - 2025”;

3 di 5



Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condivi-
derne i contenuti e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1)  di accettare l’offerta dell’operatore economico Omnigea Srl con sede legale in Via Villa 5/C 
– Campolongo Maggiore (VE) P.IVA 04775960273 e di procedere all’aggiudicazione della 
fornitura di n. sessanta sonde automatiche per il monitoraggio delle acque sotterranee con 
teletrasmissione dei dati acquisiti, per una spesa complessiva pari ad Euro 146.198,73 oltre 
IVA;

2)  di approvare la relazione di istruttoria ed allegarla, unitamente ai verbali di valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche, quale parte integrante e sostanziale della presente deter-
minazione;

3)   Di dare atto che l’intervento rientra tra le attività previste e finanziate dall'Accordo di colla-
borazione per il monitoraggio a supporto dell'attuazione della Direttiva 2000/60/CE - Rete 
ambientale Strategica del distretto del fiume Po (RaSPo), tra Autorità di Bacino Distrettuale 
del Fiume Po, Arpa Liguria, Regione Lombardia, Arpa Lombardia, Arpa Piemonte, Arpa Ve-
neto, Arpa Emilia-Romagna, Arpa Valle d'Aosta;

4)  di finanziare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento mediante assun-
zione del relativo impegno di spesa sul capitolo 22550 “Spese per attrezzature reti di moni-
toraggio meteoidrografico ed atmosferico” sulla base della nuova classificazione di bilancio 
e in riferimento ai dati riportati nella tabella seguente:

Missione 09

Descrizione Missione
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell’ambiente

Programma 01

Descrizione programma Difesa del suolo 

Capitolo 22550

Descrizione capitolo
Spese per attrezzature reti di monitoraggio 

meteoidrografico ed atmosferico

Piano dei conti V° livello

U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche

IMPORTO COMPLESSIVO DA IMPEGNARE

EURO 146.198,73 (o.f.c.)

CIG: 

A00BAC3FB1

CUP 

F22G16000000001

ESERCIZIO ANNO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2023 € 86.198,73

2024 € 60.000,00

4 di 5



5)di ridurre la prenotazione di spesa assunta con Determinazione Dirigenziale n. 716 del 
07/09/2023, così come rettificata con Determinazione Dirigenziale n.813 del 02/10/2023, 
per l’anno 2023 della somma di €. 57.638,87 o.f.c dovuta al ribasso offerto in sede di 
gara;

6)di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del  
D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttu-
ra Semplice Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del vi-
sto di competenza;

7)di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazio-
ne e merito) dei seguenti dati:

Nominativo dell’impresa
Omnigea Srl con sede legale in Via Villa 5/C – Campo-
longo Maggiore (VE) P.IVA 04775960273

Importo del contratto Euro 146.198,73 Iva inclusa

Ufficio  e  il  funzionario  o  diri-
gente responsabile del proce-
dimento

Dott.  Filippo  Richieri  Responsabile  Dipartimento  Rischi 
Naturali ed Ambientali

Modalità  seguita  per  l’indivi-
duazione del beneficiario

Richiesta di offerta (RDO) Mepa 

Link ove sarà pubblicato l’affi-
damento della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazio-
ne-aperta-1

Torino

     Il Dirigente Responsabile della                           Il Dirigente Responsabile del

             Struttura Semplice                       Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

             Acquisti Beni e Servizi                                   Dott. Roberto Giovanetti

                  Dott. Massimo Boasso

5 di 5



 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari amministrativi e Personale 
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 01119681540  
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it PEC: acquisti@pec.arpa.piemonte.it 

 

 

 

1

 

  
 
Richiesta di offerta (RDO) Mepa n.3725964 per la fornitura di sonde automatiche per il 

monitoraggio delle acque sotterranee con teletrasmissione dei dati acquisiti. 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA  

 
DESCRIZIONE DELL’OGGETTO DELLA FORNITURA E DELLA SUA FINALITA’ 
Con Determinazione Dirigenziale n. 716 del 07/09/2023 è stata indetta Richiesta di Offerta 
(RDO) su Mepa n.3725964 all’offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di 
sonde automatiche per il monitoraggio delle acque sotterranee con teletrasmissione dei dati 
acquisiti. 
 
Entro il termine perentorio di presentazione delle offerte, ovvero entro le ore 12:00 del giorno 

03/10/2023 sono state presentate le seguenti offerte: 

• Omnigea Srl 

• Orion Srl 

• Corr-tek Idrometria Srl 

• Siap+Micros Srl 

• STS Italia Srl 

 

Con Determinazione Dirigenziale n.881 del 23/10/2023 è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice nella seguente composizione: 

• Presidente Dott. Luca Maria Lanteri, collaboratore tecnico professionale in servizio 
presso il Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali; 

• Commissario Dott. Mauro Tararbra, collaboratore tecnico professionale in servizio 
presso il Dipartimento Tematico Geologia e Dissesto;  

• Commissario Sig. Fabio Piccardi, collaboratore tecnico professionale in servizio presso il 
Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali; 

 

A seguito delle valutazioni della Commissione giudicatrice sono stati attribuiti alle offerte 
tecniche degli operatori economici partecipanti i seguenti punteggi, come da verbale agli atti 
della struttura scrivente: 
 

• Omnigea Srl  p.ti 70 

• Orion Srl        p.ti 56 

• Corr-tek Srl    p.ti 60 

• Siap+Micros   p.ti 75 

 

Si è proceduto altresì, con nota prot.109946 del 05/12/2023, all’esclusione dell’offerta della ditta 

STS Italia Srl per mancato rispetto dei requisiti minimi previsti all’art.4 del Capitolato tecnico di 

gara; nello specifico l’offerta presentata dal concorrente dichiara espressamente che non è 

incluso il cavo di collegamento tra la componente immersa della sonda e quella di superficie. 

  



 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari amministrativi e Personale 
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 01119681540  
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it PEC: acquisti@pec.arpa.piemonte.it 

 

 

 

2

 

 
In data 04/12/2023 si è proceduto con l’apertura dell’offerta economica e si è rilevato quanto 
segue: 
 

Denominazione 
ditta 

Punteggio 
offerta 
tecnica 

Importo 
offerta 
economica 

Percentuale 
ribasso  

Punteggio 
offerta 
economica 

Punteggio 
complessivo 

Omnigea Srl 70 119.835,02 28,28 25 95 

Orion Srl 56 154.400,00 7,59 7 63 

Corr-tek Srl 60 133.119,42 20,33 18 78 

Siap+Micros 75 138.608,52 
 

17,04 15 90 

 

Si propone l’aggiudicazione dell’appalto relativo alla fornitura di n. 60 (sessanta) sonde 
automatiche per il monitoraggio delle acque sotterranee con teletrasmissione dei dati alla ditta 
Omnigea Srl. 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA: 

Considerato che la fornitura sarà effettuata con numero due ordini da effettuarsi il primo entro il 
mese di dicembre 2023 ed il secondo entro il primo trimestre del 2024, il quadro economico 
dell’appalto in oggetto è il seguente: 

 
Missione 09 

Descrizione Missione 
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell’ambiente 
Programma 01 

Descrizione programma Difesa del suolo  
Capitolo 22550 

Descrizione capitolo 
Spese per attrezzature reti di monitoraggio 

meteoidrografico ed atmosferico 

Piano dei conti V° livello  
U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche 

IMPORTO COMPLESSIVO DA IMPEGNARE 
EURO 146.198,73 (o.f.c.) 

CIG:  

A00BAC3FB1 

CUP  
F22G16000000001 

ESERCIZIO ANNO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.) 

2023 € 86.198,73 

2024 € 60.000,00  



 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari amministrativi e Personale 
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 01119681540  
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it PEC: acquisti@pec.arpa.piemonte.it 

 

 

 

3

 

 

 
 
 
Il Dirigente Responsabile della Struttura 

Semplice Acquisti Beni e Servizi  
                                                                                             
Dott. Massimo Boasso  

     
               

 

 

 


	A00BAC3FB1
	A00BAC3FB1



